关于组织学生观看情景式主题党课

《奋进新征程》的通知

各系、各部门：

为全面贯彻党的教育方针政策，指引广大青少年积极用

先进思想文化武装头脑，与时代发展同向同行、同频共振，

培育学生正确的历史观、国家观和民族观，帮助他们增强文

化自信，提高艺术审美与人文素养，丰富校园美育教育，特

组织师生观看由苏州市歌舞剧院创排的《奋进新征程》情景

式主题党课。现将有关事宜通知如下：

一、节目形式

以歌舞、情景剧、音诗画等形式，展示中华民族和中国

人民在党的领导下，在伟大理论的光芒中艰苦奋斗，创造了

一个又一个伟大胜利和伟大历史成就；展示新时代人民群众

自信自豪地向着第二个百年奋斗目标奋勇前进的满怀豪情。

二、演出单位

苏州市歌舞剧院

三、演出时间

2022 年 11 月 30 日（周三）14:30——16:00

四、演出地点

苏州高等职业技术学校塔园路校区会议中心

五、观看要求

1.观众：塔园路校区机电系、电子系、信息系、服装系

安排学生若干，具体人数见附件 1。

2.请严格按照座位表的要求安排人数，并通知学生佩戴

胸卡，着校服，提前 15 分钟到场，在指定区域间隔就坐，

观看过程中请保持安静，不得随意走动，请各系提前做好高

雅艺术观看的礼仪教育。

3.演出结束后，请各系组织学生于当天提交两份以上观

后感，发送至邮箱 4382920@qq.com，观后感请以系部+班级+

姓名命名。

4.有兴趣的教职工如当天无教学任务，欢迎前往观看。

此次活动是江苏省教育厅及财政厅 2022 年度高雅艺术

进校园活动的重要展演之一，请各系认真组织学生观看，并

安排至少一名教师带队。活动涉及学生上课，请教务处、各

系给予协调。

体卫艺处

2022 年 11 月 8 日

附件 1：座位表

mailto:演出结束后，请各系于当天提交至少两份观后感，发送至邮箱4382920@qq.com。观后感请以系部+班级+姓名命名。
mailto:演出结束后，请各系于当天提交至少两份观后感，发送至邮箱4382920@qq.com。观后感请以系部+班级+姓名命名。
mailto:演出结束后，请各系于当天提交至少两份观后感，发送至邮箱4382920@qq.com。观后感请以系部+班级+姓名命名。

附件 2：节目内容介绍

纵观党的历史，就是一部不断推进马克思主义中国化的

历史。该项目以《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历

史经验的决议》中阐述的马克思主义中国化时代化的三次飞

跃为脉络铺呈展开，选取这三次飞跃过程中重要时间节点、

重要事件、党的会议为线索，情景诵读有关经典文章和讲话，

以歌舞、情景剧、音诗画等形式，展示中华民族和中国人民

在党的领导下，在伟大理论的光芒中艰苦奋斗，创造了一个

又一个伟大胜利和伟大历史成就；展示新时代人民群众自信

自豪地向着第二个百年奋斗目标奋勇前进的满怀豪情。

整台活动按篇章式进行，共分五个篇章。

序篇——光芒，以舞蹈+情境演绎形式呈现十月革命背

景下，在马克思列宁主义与工人爱国运动的紧密结合下，中

国共产党的伟大诞生与中华民族救亡图存的伟大觉醒，深刻

影响着中华民族的前途和命运；

上篇——千辛探索拨云雾，以情境诵读、歌舞、音诗画

等综合立体化呈现，讲述毛泽东思想是马克思列宁主义在中

国的创造性运用和发展；

中篇——特色道路织锦绣，情景剧、歌舞等艺术表现形

式，融入多媒体视听觉元素的讲述程式，邓小平理论述说中

国正沿着从新的实践和时代特征出发的中国特色社会主义

道路，迎着解放思想、改革开放的春风大步迈进；

下篇——伟大复兴立世界，勾勒党的十八大以来，以习

近平同志为核心的党中央领导全国各族人民，打赢脱贫攻坚

战、全面建成小康社会等历史性成就和伟大变革；

尾篇——旗帜，以歌舞《领航》为引，聚焦“窑洞之问”

的“第二个答案”，引发观众的深刻反思与自我检视。

全篇放眼全国、落笔苏州，无论是节目内容还是整体风

格样式呈现上，既有着从大局出发对伟大时代进程中民族意

志、民族禀赋的深情回顾，也有着从苏州视角对建设“强富

美高”社会主义现代化强市的地域性展望，深深闪耀着红色

革命文化和社会主义先进文化的交相辉映，透析着深刻的理

论哲思和时代价值，激发学生学思践悟的潜力、涵养高尚情

操的志趣，彰显党创新理论的巨大实践引领力。

附件 3：节目单